证券代码：300126 证券简称：锐奇股份 公告编号：2025-039

1

锐奇控股股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、计提资产减值准备

（一）计提资产减值准备情况概述

1、计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、锐奇控股股份有限公司（以下简称公司）会计政策及财务谨慎

性原则，公司于 2025 年上半年度末对各类资产进行了清查，并进行了分析和评估，经资产

减值测试，公司对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备。

2、计提资产减值准备金额明细表

单位：元

项目 年初余额 上半年度计提
上半年度

转销和其他变动
上半年度末余额

坏账准备 28,667,456.55 1,473,282.68 4,873.37 30,145,612.60

存货跌价准备 12,961,337.63 2,051,637.44 10,909,700.19

合计 41,628,794.18 1,473,282.68 2,046,764.07 41,055,312.79

（二）计提减值准备的情况具体说明

坏账准备

对于应收账款，无论是否存在重大融资成分，公司均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。当单项应收账款无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，公司依据信用风

险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。如果有客观证据表明

某项应收账款已经发生信用减值，则公司对该应收账款单项计提坏账准备并确认预期信用损

失。对于划分为组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经

济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

对于其他应收款项，公司依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在每个资产

负债表日评估其他应收款项组合的信用风险自初始确认后是否已显著增加，分别计量其损失

准备、确认预期信用损失及其变动。

上半年度，公司对应收账款、其他应收款计提了坏账准备，并记入当期损益，公司及子

证券代码：300126 证券简称：锐奇股份 公告编号：2025-039

2

公司应收款项坏账准备计提金额合计为 147.33 万元。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

上半年度计提资产减值准备的金额为 147.33 万元，将影响公司本期利润总额 147.33

万元。

本次计提资产减值准备事项未经会计师事务所审计确认。

本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策，依据充分，体

现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况。本次计提资产减值准备后能更加公允地反映 2025

年上半年度公司财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。本次计

提资产减值准备不涉及关联方，有利于进一步增强公司的防范风险能力，确保公司的可持续

发展，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

特此公告。

锐奇控股股份有限公司董事会

2025 年 8 月 26 日